7. Idem Imperator Epiphano sanctissimo, ac beatissimo archiepiscopo regiae huius urbis & oecumenico patriarchae.

Cognoscere volentes tuam sanctitatem ea omnia, quae ad Ecclesiasticum spectant statum, necessariam duximus hisce ad eam vti diuinis compendium is, ac per ea manifesta eidem facere, quae iam verbo coad moueri cepta sunt, quamquam & illa eandem ramus, ne diuisionis species inducatur Cyrillus apud Vigilium 5. non coadorandus vt alter alteri, sed vt vnus *Rusticus*. naturarum vnitionem diuidebat: earum differentiam Eutyches negabat *Rusticus*. de eo dixi huius legis initio. *ἀειπαρόν*. Nota dogma Nestorij. sed ex caelo, vt Valens & Marcion & Tertullianum aduersus Marcionem & aduersus Valentinianos. *Vigilium libro 3.* Nota dogma Eutychetis. negant consubstantiali, qui per vnitionem, potestate diuina, confusionem naturae introducant existimant. v. l. 3. §. 2. s. eod. alio sensu Deicida appellatur quod ipsum Deum in carnem conuersum & ita mortuum diceret *Rusticus*. *Novella 42. cap. 1. i. Antiochensibus*, quorum ciuitas euerfa, restaurata à Iustiniano Theopolis nomen assumpsit & *Cedrenum 2. anno imperij Iustiniani*. *Cuiacium 8. obs. 21. ad Nouellam 7. in fine.* Latina interpretatio Graecae constitutionis. *δεῖας συλλαβῆς*. *ἔ*. *cod. συλλαβῶν* edicti compendii. Est enim haec lex quasi compendium edicti alterius, à Iustiniano promulgati. Sacri apices qui sunt, dicam alibi.

Et respectu *ἀμύτων*: vt incarnatio nis intuitu *ἀπάτωρ*. *Lat. August. 4. c. 13. August. 5. de haereticis vnus sine coniuge pater, alius sine matre filius.* nunquam pater sine filio, quia nunquam sine verbo, nunquam sine virtute, nunquam sine sapientia esse potuit. *Euse. Emysenus.* Nec heri Deus tantum, hodie Deus & pater, sed semper Deus & pater, & semper fuit cuius esset pater *Agnellus ad Arminiu.* *ἀειπαρόν*. procurator Caesaris in Syria *Tacitus 15. Cuiac. 19. c. 13.* quam opinionem somnio tribuit Robertus i. *Animad. 21.* eo nomine notatus ab Antonio Mercatore i. *No. 2.* aut quinioni, aut senioni *Rusticus*.

hic differentiam naturarum, ille vnitionem earum aburatur *Rusticus d. loco.*

in negantem animam in Christo fuisse *Fulgentius 1. ad Thrasimundum salutem reuocatione praedita Vincentius aduersus profanas uariationes. De Apollinari adde Erenim cum quosdam inuenerimus morbo Tertulliana detentos impiorum Nestorij & Eutychetis, Dei & num libro de sancta catholica & apostolica ecclesiae hostium, nempe patientia. lequi detrectabant sanctam gloriosam semper virginem §. 2. §. 3. & secundum veritatem: illos festinauimus, quae sit recta quentes. J. de Christianorum fides, edocere. Nam hi incurabiles cum haereticis Episcopi sint, celantes errorem suum passim circumeunt, (sicut diaphanium lib. dicimus) & simpliciorum animos exturbant & scandalizant, ea astruentes, quae sunt sanctae catholicae ecclesiae contraria. Necessarium igitur esse putauimus, tam haereticorum vaniloquia & mendacia dissipare, quam omnibus insinuare, quomodo aut sentiat sancta Dei catholica & apostolica ecclesia, aut praedicent sanctissimi eius sacrosancti. quos & nos sequuti, manifesta constituimus ea, quae fidei nostrae sunt: non quidem innouantes fidem, (quod absit) sed coarguentes eorum insaniam, qui eadem cum impiis haereticis sentiunt. Quod quidem & primò, nos in nostri imperij primordiis pridem satagentes cum admitti vult etis fecimus manifestum. 1. Credimus itaque in vnum Clarum: sed Deum patrem omnipotentem, & in vnum Dominum Iesum Christum filium Dei, & in spiritum sanctum, vnam essentiam in tribus hypostasis, siue subsistentibus perpetuos carnis, adorantes vnam deitatem, vnam potestatem, trinitatem consubstantiali. In vltimis autem diebus confitemur dominum nostrum Iesum Christum vnigenitum ci, ne qui Dei filium ex Deo vero Deum verum, ante saecula & fidei dem poenitentem §. haereticis Verfic. sed quaro. d. Contius hanc constitutionem Latinam fecit. *συγκατάβασις*. haereticis, morbus atque infania. Nestorius Christotocum fatebatur, ac si Deus de Maria nasci non potuisset in Sacrosancto mysterio, *Ακέφαλοι* Dei genitricem, ac si nihil humanae naturae post vnionem in Christo remansisset *Rusticus fol. 610.* non alio modo quam Episcopi mater dicitur, quae cum qui Episcopus factus est, peperit. *Vincentius Lirinensis fol. 652.* fidei articulis nihil innouandum. Trinitas ex scripturis ita probatur. filius non est solus, *υἱος* Iohan. 5. vers. 16. sed est praeterea pater *ib. vers. 37.* Illi duo dicuntur Iohan. 10. vers. 17. Marci 18. ab vtroque spiritus *ἄλλος*. i. alius Iohan. 14. vers. 16. Hi tres esse dicuntur I. Iohan. 5. vers. 7. & tamen vnum. Augustinus de vera innocentia, quum ait, vnum, Arium percussit, quum ait, sumus, Sabellium strauit. Idem §. de haereticis 7. quod dico vnum audiat Arius, quod dico sumus, audiat Sabellius. non diuidat vnum Arius, non confundat Sabellius sumus. Vigilius 2. dicendo ego & pater, discernit quod Sabellius malè confundit: addendo vnum, vnit quod malè Arius discernit. §. l. 2. §. 15. cod. *ἐν ἀρχῇ* Iohan. 1. vers. 1. *ὁ πατήρ* Col. 1. vers. 17. *ὁ πατὴρ βολῆς κοσμοῦ* Ephesi. 1. vers. 4. 1. Per. 1. vers. 20. *σήμερον* i. hodie, & semper *Psal. 2. Act. 13. vers. 33. Heb. 1. vers. 5. χθὲς καὶ σήμερον* Heb. 13. vers. 8. non fuit tempus quando non fuit. fuit enim ante tempora, & ab eodem res omnes creatae Iohan. 1. vers. 3. *Coloss. 1. vers. 16. Heb. 1. vers. 10.**

6. Idem Imp. Constantino politanis.

Cum saluatorem & Dominum omnium Iesum Christum verum Deum nostrum colamus per omnia, studeamus etiam (quatenus datum est humanae menti assentiri) imitari eius condescensionem seu demissionem. Erenim cum quosdam inuenerimus morbo Tertulliana detentos impiorum Nestorij & Eutychetis, Dei & num libro de sancta catholica & apostolica ecclesiae hostium, nempe patientia. lequi detrectabant sanctam gloriosam semper virginem §. 2. §. 3. & secundum veritatem: illos festinauimus, quae sit recta quentes. J. de Christianorum fides, edocere. Nam hi incurabiles cum haereticis Episcopi sint, celantes errorem suum passim circumeunt, (sicut diaphanium lib. dicimus) & simpliciorum animos exturbant & scandalizant, ea astruentes, quae sunt sanctae catholicae ecclesiae contraria. Necessarium igitur esse putauimus, tam haereticorum vaniloquia & mendacia dissipare, quam omnibus insinuare, quomodo aut sentiat sancta Dei catholica & apostolica ecclesia, aut praedicent sanctissimi eius sacrosancti. quos & nos sequuti, manifesta constituimus ea, quae fidei nostrae sunt: non quidem innouantes fidem, (quod absit) sed coarguentes eorum insaniam, qui eadem cum impiis haereticis sentiunt. Quod quidem & primò, nos in nostri imperij primordiis pridem satagentes cum admitti vult etis fecimus manifestum. 1. Credimus itaque in vnum Clarum: sed Deum patrem omnipotentem, & in vnum Dominum Iesum Christum filium Dei, & in spiritum sanctum, vnam essentiam in tribus hypostasis, siue subsistentibus perpetuos carnis, adorantes vnam deitatem, vnam potestatem, trinitatem consubstantiali. In vltimis autem diebus confitemur dominum nostrum Iesum Christum vnigenitum ci, ne qui Dei filium ex Deo vero Deum verum, ante saecula & fidei dem poenitentem §. haereticis Verfic. sed quaro. d. Contius hanc constitutionem Latinam fecit. *συγκατάβασις*. haereticis, morbus atque infania. Nestorius Christotocum fatebatur, ac si Deus de Maria nasci non potuisset in Sacrosancto mysterio, *Ακέφαλοι* Dei genitricem, ac si nihil humanae naturae post vnionem in Christo remansisset *Rusticus fol. 610.* non alio modo quam Episcopi mater dicitur, quae cum qui Episcopus factus est, peperit. *Vincentius Lirinensis fol. 652.* fidei articulis nihil innouandum. Trinitas ex scripturis ita probatur. filius non est solus, *υἱος* Iohan. 5. vers. 16. sed est praeterea pater *ib. vers. 37.* Illi duo dicuntur Iohan. 10. vers. 17. Marci 18. ab vtroque spiritus *ἄλλος*. i. alius Iohan. 14. vers. 16. Hi tres esse dicuntur I. Iohan. 5. vers. 7. & tamen vnum. Augustinus de vera innocentia, quum ait, vnum, Arium percussit, quum ait, sumus, Sabellium strauit. Idem §. de haereticis 7. quod dico vnum audiat Arius, quod dico sumus, audiat Sabellius. non diuidat vnum Arius, non confundat Sabellius sumus. Vigilius 2. dicendo ego & pater, discernit quod Sabellius malè confundit: addendo vnum, vnit quod malè Arius discernit. §. l. 2. §. 15. cod. *ἐν ἀρχῇ* Iohan. 1. vers. 1. *ὁ πατήρ* Col. 1. vers. 17. *ὁ πατὴρ βολῆς κοσμοῦ* Ephesi. 1. vers. 4. 1. Per. 1. vers. 20. *σήμερον* i. hodie, & semper *Psal. 2. Act. 13. vers. 33. Heb. 1. vers. 5. χθὲς καὶ σήμερον* Heb. 13. vers. 8. non fuit tempus quando non fuit. fuit enim ante tempora, & ab eodem res omnes creatae Iohan. 1. vers. 3. *Coloss. 1. vers. 16. Heb. 1. vers. 10.*

7. Idem Imperator Epiphano sanctissimo, ac beatissimo archiepiscopo regiae huius urbis & oecumenico patriarchae.

Cognoscere volentes tuam sanctitatem ea omnia, quae ad Ecclesiasticum spectant statum, necessariam duximus hisce ad eam vti diuinis compendium is, ac per ea manifesta eidem facere, quae iam verbo coad moueri cepta sunt, quamquam & illa eandem ramus, ne diuisionis species inducatur Cyrillus apud Vigilium 5. non coadorandus vt alter alteri, sed vt vnus *Rusticus*. naturarum vnitionem diuidebat: earum differentiam Eutyches negabat *Rusticus*. de eo dixi huius legis initio. *ἀειπαρόν*. Nota dogma Nestorij. sed ex caelo, vt Valens & Marcion & Tertullianum aduersus Marcionem & aduersus Valentinianos. *Vigilium libro 3.* Nota dogma Eutychetis. negant consubstantiali, qui per vnitionem, potestate diuina, confusionem naturae introducant existimant. v. l. 3. §. 2. s. eod. alio sensu Deicida appellatur quod ipsum Deum in carnem conuersum & ita mortuum diceret *Rusticus*. *Novella 42. cap. 1. i. Antiochensibus*, quorum ciuitas euerfa, restaurata à Iustiniano Theopolis nomen assumpsit & *Cedrenum 2. anno imperij Iustiniani*. *Cuiacium 8. obs. 21. ad Nouellam 7. in fine.* Latina interpretatio Graecae constitutionis. *δεῖας συλλαβῆς*. *ἔ*. *cod. συλλαβῶν* edicti compendii. Est enim haec lex quasi compendium edicti alterius, à Iustiniano promulgati. Sacri apices qui sunt, dicam alibi.

cognoscere sumus persuasi. Cum itaque comperissemus quosdam alienos a Sancta Catholica & Apostolica Ecclesia, impiorum Nestorij & Eutychem sequutos deceptionem, diuinum antehac promulgauimus edictum (quod & tua nouit sanctitas) per quod hereticorum furores reprehendimus, ita ut nullo quouis omnino modo immutauerimus, immutemus, aut praetergressi simus (eum qui nunc usque coadiuuante Deo seruatus est) Ecclesiasticum statum (quemadmodum & tua nouit sanctitas) sed in omnibus seruato statu unitatis sanctissimarum ecclesiarum cum ipso sanctissimo Papa veteris Romae, ad quem similia hisce perscripsimus. Nec enim patimur, ut quidquam eorum quae ad Ecclesiasticum spectant statum, non etiam ad eiusdem referatur beatitudinem, quum ea sit ca-

put omnium sanctissimorum Dei sacerdotum, vel eo intelligit de maxime quod, quoribus in his locis heretici pullularunt, & sententia, & recto iudicio illius venerabilis sedis coerciti sunt. Ideoque ex praesentibus diuinis notis breuiculis, scier tua sanctitas quae a nobis proposita sunt quam & quibus studio est pessime interpretari quae a nobis statuta sunt, comprehendatur. Pauci quidam infideles & alieni a sancta Dei Catholica & Apostolica Ecclesia contradicere Iudaice audent. hinc si sunt aduersus ea, quae ab omnibus sacerdotibus reuerentibus Dominum nostrum Iesum Christum unigenitum filium Dei, & Deum nostrum incarnatum ex Spiritu sancto, & sancta gloriosa, semper virgine, & Deiparae, & hominem factum & crucifixum, unum esse sanctam Cyprian. & consubstantialis trinitatis, coadorandum & con- 2. epist. 7. Sic glorificandum patri, & sancto spiritui, consubstantiali patri secundum Deitatem consubstantiali nobis eundem secundum humanitatem, passibilem carnis secundum Deitatem. Recusantes. a. Dopa appellatum nostrum Iesum Christum unigenitum filium Dei, & Deum nostrum fateri, unum esse sanctae, & consubstantialis trinitatis, manifeste deprehenduntur im- hinc illud pij Nestorij sequi prauam doctrinam, secundum grammianum eum dicentes filium Dei, & alium Deum verum, & alium Christum dicentes, quos anathematizamus, eorum etiam dogmata, eos etiam, qui eadem cum ipsis senserunt, aut sentiunt, ut alienos a sancta Dei Catholica & Apostolica Ecclesia. 2. Et reuerentio semper in dissimili facorum monasteriorum archimandrita se fecit, licet quentes sanctorum patrum traditionem (ea scilicet sciret implede ut nihil omnino antehac immutauerint, aut hodie immurent, ab eo qui nunc usque, sicut dictum fuit, obnasium sede tinuit ecclesiastico statu) unanimitate fatentur, & cum sua iam de gloria annunciant Dominum nostrum Iesum Christum unigenitum filium esse, & sine tempore ex patre genitum & in nouissimis diebus descendisse ex auctoritate caelis, & incarnatum ex spiritu sancto, & sancta, gloriosa, semper virgine, & Deipara Maria, & hominem factum, & crucifixum unum esse sanctae, & consubstantialis trinitatis. Consubstantiali enim ipsum scimus pi) firmari de-

fidario nitebatur ardenti. συλλαβων. μονογενη. 1. cod. 5. 2. Iohanni in Euang. 1. versic. 14. dicitur etiam πρωτοτοκος Lucas 2. versic. 7. Heb. 1. versic. 6. i. primogenitus. non quod post eum alius, sed quod ante eum, nullum Maria peperit. Sic in legibus supremus seu primus dicitur, etiam is, post quem nemo l. 9. ff. de reb. pub. quem nemo sequitur l. 92. ff. de verb. signif. & proximus qui solus l. 1. §. 5. ff. unde cognat. l. 155. ff. de verb. signif. συναρθεσυνουόμενον καὶ συνδοξασόμενον. Impie igitur negant Pneumatomachi, spiritum sanctum patri & filio conglorificandum. Basilium libro de spiritu sancto cap. 27. 28. Sic alia in causa legimus Nestorium docuisse hominem verbo coadorandum, tanquam alterum alteri non sicut unum. Rusticus contra Acephalos. 5. θεότησα. Hinc illud, in eo habitat, πληρωμα της θεότητος Coloss. 2. versic. 9. dicitur etiam de Deo θεότης Paul. Rom. 1. versic. 20. Verbum non sic filius quemadmodum nos. Nos adoptione filij: illud, natura. Etiam quadam adoptione filius est Christus, sed secundum carnem Mar. Vi- 1. aduers. Ariam. & sic dux. Tyrannis primos Christianos coegit εν ταϊς μανδαϊς. i. speluncis διαγειν. Eorum primi archimandrita dicit. male Arius de verbo, fuit tempus, quando non fuit. & ita existente, male Arius εν μόντων. nec filius ingenuus, nec duo ingenua. Heb. 1. versic. 1. ex simili voce videntur haussisse errorem suum qui Pauli aetate docebant diem Christi instare 2. Thess. 2. versic. 2. in f. nouissimum diem intelligi ibi, οτε ηλθε το πληρωμα του γρηνης Galat. 4. versic. 4. Epist. ad Ephes. 4. versic. 8. 9. & tamen citra mutationem loci.

patri secundum Deitatem, & consubstantiali nobis eundem secundum humanitatem, passibilem carne, eundem impassibilem Deitate, Quemadmodum enim est in Deitate perfectus, sic idem in humanitate perfectus. Idedque eam quae est secundum hypostasim unionem amplectimur, & confitemur: quemadmodum etiam unigenitus filius verbum Dei ante secula & sine tempore ex patre genitus, Idem quoque in nouissimis diebus descendit ex caelis, & carnem assumpsit ex spiritu sancto, & sancta, gloriosa & Deipara Maria, & homo factus. i. Dominus noster Iesus Christus proprie & secundum veritatem Deus est, ita & sanctam, semper virginem Mariam proprie & secundum veritatem matrem Dei dicimus, non quod Dei verbum principium ex ipsa sumpsit, sed quia in nouissimis diebus descendit ex caelis, & ex ipsa incarnatus, & natus, & homo factus est, quem confitemur, quemadmodum dictum est consubstantiali patri secundum diuinitatem, & consubstantiali eundem nobis secundum humanitatem, eiusdem miracula & passiones quas vltro sustinuit carne continentem. 3. Hae igitur sunt in quibus per diuinum nostrum edictum hereticos coarguimus, cui diuino edicto, vel omnes reperti hic verissimi Episcopi & reuerendissimi Archimandrita cum tua sanctitate subscripserunt 4. Sequentes in omnibus sancta quatuor concilia, & quae ab vnoquoque eorum constituta. i. Nicenum 318. patrum, & huius regiae 150. & Ephesinum prius & Chalcedonense manifeste omnibus (qui vna nobiscum sentiunt) fidelibus sanctae, Catholicae, & Apostolicae Ecclesiae traditam regulam fidei, hoc est, sanctam formulam, seu symbolum tenemus, & custodimus a 318 sanctis patribus expositam, & illud quod in hac regia vrbe 150. sancti patres apertius exposuerunt, non quod defectuosum esset prius, sed quoniam veritatis hostes partim subuertere coeperant sancti spiritus Deitatem, partim ex sancta semper virgine Maria, Deipara, veram incarnationem Dei verbi negauerant. Propterea scripturae testimonijs idem symbolum supradicti 150. sancti patres apertius exposuerunt, idque & alia omnes sanctae synodi. i. Ephesina prior, & Chalcedonensis eandem fidem sequentes susceperunt & custodiuerunt, sanctam, gloriosam semper virginem Mariam Deiparam publicauerunt, & non confitentes eam Deiparam anathemate percelluerunt, similiter anathematizarunt eos, qui aliud symbolum, aliamve sanctam formulam traderent, praeter eam quae a 318. sanctis patribus exposita esset, & explicata & corroborata a 150. sanctis patribus in hac regia vrbe congregatis, Et quidem Ephesinum prius impium Nestorium, & eius dogma sustulit, & anathematizauit. Adhaec eos qui cum eo senserunt, & sentiunt, & qui consenserunt, & consentiunt. Chalcedonense vero sanctum consilium damnauit & eiecit ex sanctis Dei Ecclesijs, & anathematizauit impium Eutychem eiusque dogmata, & qui eadem cum illo senserunt, & sentiunt, & qui consenserunt eidem, & consentiunt, & omnes hereticos eorumque dogmata, & qui cum illis senserunt, & sentiunt anathematizauit: pariter anathematizauit Nestorium scilicet

causam efficientem: respectu Mariae, materialem. hoc velle viderur: Maria proprie est θεοτοκος. non quod Deum ab aeterno genuit: non quod hominem nudum peperit, qui postea Deus: sed quod in eius utero per sacrosanctum mysterium, vnitione naturarum indiuisibili facta, hominem ita parere non potuit, quin & Deus quoque ex ea nasceretur. Nicena synodus Arium sub Constantino: Constantinopolitana Macedonium sub Theodosio seniore: Ephesina Nestorium sub Theodosio iuniore: Chalcedonensis Eutychem, Dioscorum & ipsum rursus Nestorium, sub Marciano, hereticos damnauit. Hae quatuor concilia praecipua a veteribus existimata sunt. 5. alia concilij Chalcedonensis in pr. Constantinopolim intelligit. Vincentius Lyrensis. Nullusne in Ecclesia Christi profectus habebitur religionis: habeatur plane, & maximus: sed ita ut vere sit profectus fidei non permutatio. crescat in scientia, sed in suo dumtaxat genere, eodem dogmate, eodem sensu, eadem sententia. 6. Quid vnquam aliud conciliorum decretis enisa est, nisi ut quod antea simpliciter, lentius & securius credebatur, hoc idem postea diligentius, instantius & sollicitius crederet: & c. quae ibi. vide. 7. ante partum & in partu (scriptum est. n. virgo pariet: sed & illud, virum non cognosco. sed & illud, priusquam ipsi conuenirent inuenta vterum ferre Mat. 1. Ver. 18.) adde, & post partum. nec ferendi sunt qui abutuntur illis locis, non cognouit eam donec peperit primogenitum, ecce mater tua, ecce fratres tui foris stant: & quod Iacobus frater domini dicitur. Placent qui Ezechielis caput 44. hic accommodant: Porta haec clausa erit, & non aperietur, & vit non transibit per eam: quoniam dominus Deus Israel ingressus est per eam. ut merito eos qui id negent ignorantia scriptorum labi, Epiphanius scripserit lib. 3. tom. 2. haeref. 78.

causam efficientem: respectu Mariae, materialem. hoc velle viderur: Maria proprie est θεοτοκος. non quod Deum ab aeterno genuit: non quod hominem nudum peperit, qui postea Deus: sed quod in eius utero per sacrosanctum mysterium, vnitione naturarum indiuisibili facta, hominem ita parere non potuit, quin & Deus quoque ex ea nasceretur. Nicena synodus Arium sub Constantino: Constantinopolitana Macedonium sub Theodosio seniore: Ephesina Nestorium sub Theodosio iuniore: Chalcedonensis Eutychem, Dioscorum & ipsum rursus Nestorium, sub Marciano, hereticos damnauit. Hae quatuor concilia praecipua a veteribus existimata sunt. 5. alia concilij Chalcedonensis in pr. Constantinopolim intelligit. Vincentius Lyrensis. Nullusne in Ecclesia Christi profectus habebitur religionis: habeatur plane, & maximus: sed ita ut vere sit profectus fidei non permutatio. crescat in scientia, sed in suo dumtaxat genere, eodem dogmate, eodem sensu, eadem sententia. 6. Quid vnquam aliud conciliorum decretis enisa est, nisi ut quod antea simpliciter, lentius & securius credebatur, hoc idem postea diligentius, instantius & sollicitius crederet: & c. quae ibi. vide. 7. ante partum & in partu (scriptum est. n. virgo pariet: sed & illud, virum non cognosco. sed & illud, priusquam ipsi conuenirent inuenta vterum ferre Mat. 1. Ver. 18.) adde, & post partum. nec ferendi sunt qui abutuntur illis locis, non cognouit eam donec peperit primogenitum, ecce mater tua, ecce fratres tui foris stant: & quod Iacobus frater domini dicitur. Placent qui Ezechielis caput 44. hic accommodant: Porta haec clausa erit, & non aperietur, & vit non transibit per eam: quoniam dominus Deus Israel ingressus est per eam. ut merito eos qui id negent ignorantia scriptorum labi, Epiphanius scripserit lib. 3. tom. 2. haeref. 78.

ὁμοουσιος
persona Heb.
1. vers. 3. hinc
vno hyposta-
tica. verbum
proprie est
persona: caro
adsumpta, a-
liam perso-
nam ei non
adiicit, sed ei
vnitur.
εἰς ὅσον.
aliud vnio,
aliud vnitas:
εἰς ὅσον vnio,
seu vnio,
εἰς ὅσον vnitas.
In Christi-
sto est, vnio
non vnitas
naturarum:
Hae, nume-
rum non praes-
supponit. Illa
praesupponit.
Matth. 2.
vers. 20. in f.
& hic & illic
particula εἰς
virtutem spi-
ritus sancti
significat, non
substantiam.
Et scholastici
notant parti-
culam de, hic
significare
causam efficientem: respectu Mariae, materialem. hoc velle viderur:

eiusque

eiusque dogmata, & eos qui cum eo senserunt & sentiunt, eosque qui cum eo consenserunt, & consentiunt. Chalcedonense verò sanctum Concilium, Magni Procli ad Armenios conscriptam Epistolam, (quod oporteat Dominum nostrum Iesum Christum filium Dei, & Deum nostrum unum sanctæ trinitatis per propriam relationem) suscepit & confirmavit. Quæ supradicta quatuor sancta concilia, si negligimus, aut ea quæ his constituta, damus licentiam damnatis ab ijs hereticis eorumque dogmatibus suam pestem rursus in sanctis Dei Ecclesijs ostendere. Optandum itaque, ut quod nondum contigit fieri, hoc aliquando contingat. Idque eò magis quod supra dicta quatuor sancta concilia, speciali confessione hereticos, eorumque dogmata damnarunt. Ideoque si quis ab vno supradictorum sanctorum conciliorum dissentiat, palam est, eum amplecti dogmata à sanctis illis patribus damnata, & anathematizata. ¶ Nullus itaque frustra nos turbet spe vana innixus, quasi nos contrarium à supradictis quatuor concilijs fecerimus, aut faciamus, aut fieri à quibusdam permittamus, aut aboleri eorundem sanctorum quatuor conciliorum piam memoriam ex dictis Ecclesiæ diptychis sustineamus. Omnes enim qui ab ijs damnati & anathematizati sunt, & damnatorum dogmata, eosque qui eadem ac ipsi senserunt, aut sentiunt anathematizamus. ¶ Itaque bene precetur nobis & nostro imperio beatitas tua, omnes de nostra intentione, & nostro erga irreprehensibilem fidem studio, docens & certiores faciens, Dat. VII. KAL. APR. CP. D. N. IVSTINIA. P. P. A. III. COSS. 333.

Epistola Iohannis Archiepiscopi & sanctissimi Patriarchæ Urbis Romæ.

8. Gloriosissimo & clementissimo filio Iustiano Augusto Ioannes episcopus Urbis Romæ.

Inter claras sapientiæ ac mansuetudinis vestre laudes, Christianissime principum, puriore luce tanquam aliquod sydus irradiat, quod amore fidei, quod charitatis studio edocti ecclesiasticis disciplinis, Romanæ sedis reverentiam conservatis, & ei cuncta subijcitis, & ad eius deducitis unitatem: ad cuius auctorem, hoc est apostolorum primum, Domino loquente præceptum est, Pasce oves meas. Quam esse omnium verè ecclesiarum caput, & patrum regulam, & principum statuta declarant, & pietatis vestre reverentissimi testantur affatus. Patet igitur, in vobis impletum fore, quod scripturæ loquuntur: Per me reges regnant, & potentes scribunt iustitiam. Nihil est enim, quod lumine clariore præfulgeat, quam recta fides in principe: nihil est, quod ita nequeat occasui subiacere, quam vera religio. Nam cum auctorem vitæ vel luminis vtraque respiciat: rectè & tenebras respuunt, & nesciunt subiacere defectui. Quam ob rem gloriosissime principum votis omnibus exorabitur diuina potentia, ut pietatem vestram in hoc ardore fidei, in hac deuotione mentis, in hoc integræ religionis studio, sine defectu sui actione in longiora tempora conferuet. hoc enim & sanctis credimus ecclesijs expedire. Scriptum est enim, Labijs regit rex, & iterum: Cor regis in manu Dei est: & ubi voluerit, inclinabit illud. hoc est enim, quod vestrum firmat imperium: hoc, quod vestra regna conseruat. Nam pax ecclesiæ, religionis unitas, auctorem facti in sublime prouectum grata sibi tranquillitate custodit. Neque enim parua ei vicissitudo à potentia diuina tribuitur, per quem nullis rugis ecclesiæ diuisa secernitur, nullis inertis maculis variatur. Scriptum est enim: Quia cum rex iustus sederit supra sedem, non aduersabitur ei quicquam malignum. Proinde serenitatis vestre apices, per Hypatium atque Demetrium sanctissimos viros, fratres & coepiscopos meos, reuerentia consueta suscepimus: quorum etiam relatione comperimus, quod fidelibus populis profuisset edictum amore fidei pro submouenda heretico-
Cuius ac. 4. ob-
seruat. 27. cui Iustinianus primas deferebat in Ecclesia. ideoque Iohannis epistolam suæ fidei professioni idem adiunxit. Cuius. 12. obseruat. 16. Episcopus Romanus nomen suum hic postponit imperatorio Alciat. hic. Petrum intelligit, quem tamen ante Andreas eius frater à domino vocatus est Iohan. 1. vers. 39. 40. 41. 42. 43. & 40. distinct. c. vlt. & rescriptum orientalium ad Iulium Papam, & epistolam concilij Carthaginensis (cui præfuit B. Augustinus) ad Bonifacium & ad Celestinum. Proverb. 8. Vera religio occasui non subiacet. Esai. 40. Marth. 5. vers. 18. I. Pet. 1. vers. vlt. paucorum quidem hominum 3. Reg. 19. vers. 14. Rom. 11. vers. 3. & locorum esse potest Apoc. 12. vers. 6. non est tamen sola, si Christum in fuga semper comitem habet. Cyprianus ad Tyberianos apud Fulgent. 2. ad Thrasimund. Proverb. 22.

rum intentione, secundum apostolicam doctrinam, fratrum & coepiscoporum nostrorum interueniente consensu. quod, quia apostolicæ doctrinæ conuenit, nostra auctoritate confirmamus.

¶ *Textus autem epistolæ Imperatoris talis est.*

Victor Iustinianus, pius, felix, inclytus, triumphator, semper Augustus, Ioanni sanctissimo archiepiscopo almax Urbis Romæ, & patriarchæ.

Reddentes honorem apostolicæ sedi, & vestre sanctitati, (quod semper nobis in voto & fuit, & est) & ut decet patrem, honorant vestram beatitudinem, omnia, quæ ad ecclesiarum statum pertinent, festinauimus ad notitiam deferre vestre sanctitatis: quoniam semper nobis fuit magnum studium unitatem vestre apostolicæ sedis, & statum sanctarum Dei ecclesiarum custodire, qui hactenus obtinet, & incommotè permanet nulla intercedente contrarietate. Ideoque omnes sacerdotes vniuersi Orientalis tractus & subijcere & vnire sedi vestre sanctitatis properauimus. In præfenti ergo qua commota sunt (quamuis manifesta & indubitata sint, & secundum apostolicæ vestre sedis doctrinam ab omnibus semper sacerdotibus firmè custodita & prædicata) necessarium duximus, ut ad notitiam vestre sanctitatis perueniant. Nec enim patimur quicquam, quod ad ecclesiarum statum pertinet, quamuis manifestum & indubitatum sit, quod mouetur, ut non etiam vestre innotescat sanctitati, quæ caput est omnium sanctarum ecclesiarum. Per omnia enim (ut dictum est) properamus honorem & auctoritatem crescere vestre sedis. ¶ Manifestum igitur facimus vestre sanctitati, quod pauci quidam infideles, & alieni sanctæ Dei catholicæ atque apostolicæ ecclesiæ, contradicere Iudaicè atque apostaticè ausi sunt aduersus ea, quæ ab omnibus sacerdotibus secundum vestram doctrinam rectè tenentur, & glorificantur, atque prædicantur, denegantes dominum nostrum Iesum Christum unigenitum filium Dei, Deum & dominum nostrum incarnatum de sancto spiritu, & ex sancta atque gloriosissima semper virgine Dei genitrice Maria hominem factum, atque crucifixum, unum esse sanctæ & consubstantialis trinitatis, & coadorandum & conglorificandum patri & spiritui sancto, consubstantialem patri secundum diuinitatem, & consubstantialem nobis eundem ipsum secundum humanitatem, passibilem carne, eundemque ipsum impassibilem deitate. Recusantes enim dominum nostrum Iesum Christum unigenitum filium Dei & dominum nostrum fateri unum esse sanctæ & consubstantialis trinitatis: videntur Nestorij malam sequi doctrinam, secundum gratiam dicentis unum filium Dei, & alium dicentis Dei verbum, & alium Christum. ¶ Omnes verò sacerdotes sanctæ catholicæ atque apostolicæ ecclesiæ, & reuerentissimi archimandrite sanctorum monasteriorum, sequentes sanctitatem vestram & custodientes statum, & unitatem sanctarum Dei ecclesiarum, quam habent ab apostolica vestre sanctitatis sede, nihil penitus immutantes de ecclesiastico statu, qui hactenus obtinuit atque obtinet, vno consensu consentunt & glorificant, prædicantes dominum nostrum Iesum Christum unigenitum filium & verbum Dei & dominum nostrum ante secula & sine tempore de patre natum, in vltimis diebus descendisse de cælis, & incarnatum de spiritu sancto, & ex sancta atque gloriosa virgine & Dei genitrice Maria natum, & hominem factum, & crucifixum, unum esse sanctæ & consubstantialis Trinitatis, & coadorandum & conglorificandum patri & sancto spiritui. nec enim alium Deum verbum, & alium Christum cognoscimus, sed unum atque eundem ipsum consubstantialem patri secundum diuinitatem, & consubstantialem nobis eundem ipsum secundum humanitatem, passibilem carne, eundem ipsum impassibilem deitate. Ut enim est in diuinitate perfectus, ita idem ipse & in humanitate perfectus est. in vna enim substantia deitatem suscipimus & confitemur, quod dicunt Græci τὴν κατὰ ὑπόστασιν ἕνωσιν ὁμολογούμεν. Id est, eam, qua secundum personam est, unitatem confitemur. Et quoniam unigenitus filius & verbum Dei ante secula & sine tempore de patre natus, idem ipse & in vltimis diebus descendens de cælis, incarnatus de spiritu sancto, & ex sancta atque gloriosa semper virgine & Dei genitrice Maria, homo factus, Dominus noster Iesus Christus, propriè & verè Deus est: ideo & sanctam atque gloriosam virginem Mariam propriè & verè Dei matrem esse dicimus: non quia Deus verbum, principium ex ipsa sumperit: sed quia in vltimis diebus descendit de cæ-

ad eundem modum Petrus, Seniores qui in vobis sunt ob-

secro. ὁ συμπεροβύρετος καὶ μαγνός. I. Pet. 5. ver. 1.

Plus est subijcere quàm vnire. Phocæ imperatori idem tribuitur, Ado Vio- nensis in Chronico 604. Iuo- n. Chronico: Placina in Bo- nifacio 3: & Michaeli Paleologo: cuius constitutione vide J.

vide Grego- riū 4. regif. epi. 21. 24. 36. 38. Porro, videretur huic legi contra- ria lex 24. J. r. pro.

si verbum, Dei filius es- set per solam gratiam non per naturam, non vnus ex trinitate es- set.

hinc Chri- stus dicitur ἁπλοῦτος καὶ ἁπλῆς Coloss. 1. vers. 15: si fuit er- ror Nestorij: contra, Chri- stiani, vnus Christus nō vnus: In Chri- sto non est alius & alius, sed aliud & aliud. At in Trinitate alius est & alius, non aliud & aliud: non vnus sed vnus.

Quid dimi- dias menda- cio Christū? totus veritas est. Tertull. libr. de carne Christi. i. eius sub- stantia. Chri- stus. n. quate- nus ex patre genitus, matrem nō habet: quatenus ex matre, patre caret.

II

lis, & ex ipsa incarnatus, & homo factus, & natus est. Quem confitemur & credimus (sicut dictum est) consubstantialem esse patri secundum deitatem, & consubstantialem nobis eundem ipsum secundum humanitatem: eiusdem miracula & passiones, quas sponte in carne sustinuit agnoscetes. 3 ¶ Suscipimus autem sancta quatuor concilia: id est trecentorum decem & octo sanctorum patrum, qui in Nicana vrbe congregati sunt: & centum quinquaginta sanctorum patrum, qui in hac regia vrbe conuenerunt: & sanctorum patrum, qui in Epheso primò congregati sunt: & sanctorum patrum, qui in Chalcedone conuenerunt: sicut vestra apostolica sedes docet atque prædicat. Omnes ergo sacerdotes sequentes doctrinam apostolicam sedis vestre, ita credunt, & confitentur & prædicant. 4 ¶ Vnde properauimus hoc ad notitiam deferre vestre sanctitatis per Hypatium & Demetrium beatissimos episcopos, vt nec vestram sanctitatem lateat, quæ à quibusdam paucis monachis malè & Iudaicè secundum Nestorij perfidiam denegata sunt. 5 ¶ Petimus ergo vestrum paternum affectum: vt vestris ad nos destinatis literis, & ad sanctissimum episcopum huius alme vrbis, & patriarcham vestrum fratrem: (quoniam & ipse per eisdem scripsit ad vestram sanctitatem, festinans in omnibus sedem sequi apostolicam beatitudinis vestre) manifestum nobis faciatis, quòd omnes, qui prædicta rectè confitentur, suscipit vestra sanctitas: & eorum, qui Iudaicè ausi sunt rectam denegare fidem, condemnat perfidiam. Plus enim ita circa vos omnium amor, & vestre sedis crescit auctoritas: & quæ ad vos est vnitas sanctorum ecclesiarum, inturbata seruabitur, quando per vos didicerint omnes beatissimi episcopi eorum, quæ ad vos relata sunt, synceram vestre sanctitatis doctrinam. Petimus autem vestram beatitudinem orare pro nobis, & Dei nobis acquirere prouidentiam. 6 *Item subscriptio talis fuit:*

^a Nonell. 137. c. 1. l. 23. J. de episc. & clericis.

^b hoc addit, vt excluderet Ephesinum secundum conciliabulum verius quam concilium.

^c per nos Hal.

^d Esai. 95.

^e Esai. 28. vers. 15.

^f Job. 22.

^g vers. 17. adde

^h Jerem. 44.

ⁱ vers. 16. 17. & sequent.

^k Acumitenst

^l Graeci ἀκτινίου

^m πύργου Κωνσταντινου

ⁿ 12. obs. 26.

^o Psal. 28.

^p vers. 3.

^q c. 50. vers.

^r Vir.

^s Bellouifanus

^t torquet hunc locum

^u vt probet hereticos esse

^v comburèdos

^w 2. Pract. 13.

^x num. 10.

Deitas te conferuet per multos annos sancte ac religiosissime pater.

Liquet igitur, imperator gloriosissime, (vt lectionis tenor, & legatorum vestrorum relatio patefecit) vos apostolicis eruditionibus studere, cum de religione catholice fidei ea sapitis, ea scripsistis, ea protulistis, ea populis fidelibus publicastis, quæ (sicut diximus) & sedis apostolicæ doctrina, & sanctorum patrum veneranda decreuit auctoritas, & nos confirmauimus in omnibus. Opportunum est ergo voce exclamare prophetica: Iucundetur tibi, & abundet cælum desuper, & effundant montes iucunditatem, & colles læticia lætabuntur. Hæc igitur in tabulis cordis fideliter scribere: hæc, vt pupillas oculorum, conuenit obseruare. Neque enim quisquam est, in quo Christi charitas feruet, qui tam rectæ, tam veræ confessionis vestre fidei refragator existat: cum euidenter impietatem Nestorij, Eutychetisque, & omnium hæreticorum damnantes, vnam veram catholicam fidem Domini & Dei nostri saluatoris Iesu Christi magisterio institutam, & prophetis apostolicisque prædicationibus vbi que diffusam, & sanctorum per totum orbem confessionibus roboratam, patrum atque doctorum sententijs adunatam, & nostræ doctrinæ consentaneam, inconcussè atque inuolabiliter deuota Deo & pia mente seruatis: Soli etenim professionibus vestris aduersantur, de quibus diuina scriptura loquitur dicens: Postuerunt mendacium spem suam, & mendacio operiri sperauerunt. & iterum qui secundum prophetam dicunt Domino: Recede à nobis: vias tuas scire nolumus. propter quod Salomon dicit: Per semitas propriæ culturæ errauerunt: tollunt autem manibus instructuosa. Hæc est igitur vera vestra fides: hæc certa religio: hoc beatæ recordationis (vt diximus) patres omnes, præfulesque Romanæ ecclesiæ, quos in omnibus sequimur: hoc sedes apostolica prædicauit hætenus, & inconcussè custodiuit. huic confessioni, huic fidei quisquis contradicet extiterit, alienum se ipse à sancta communionem, alienum ab ecclesia iudicabit esse catholica. Nos enim Cyrum cum sequacibus suis in Romana inuenimus exiit, qui de Cumitenst monasterio fuit: quos apostolicis suasionibus ad rectam fidem, & velut oues, quæ perierant errantes, ad ouile contendimus reuocare dominicum: vt agnoscant secundum prophetam linguæ balbutientes loqui, quæ ad hunc locum pacem sunt. Ad non credentes autem, per nos primus vt probet hereticos esse comburèdos in lumine ignis vestri, & flammæ, quæ succendistis. Sed obduratum est cor eorum, (vt scriptum est) vt non intelligerent. & pastoris vocem oues, quæ meæ non erant, audire minimè voluerunt. in quibus obseruantes ea, quæ ab